*Frère Maçon, illustre Grand-Maître,
Reçois mes premiers transports,*

Dans mon cœur l'ordre les Sait maître:

Heureux où de nobles efforts
Me sont mériter votre estime,
M'éleva à ce vrai sublime,
à la première vérité,
à l'essence pure et divine,
De l'âme céleste origine,
Source de vie et de clarté!

Comme une philosophie sévère, sauvage, triste et misanthrope, de gentes les
honneurs de la vertu, nos ancêtres les croisés, voulurent la rendre aimable par
l'attrait d'un plaisir innocent, d'une musique agréable, d'une joie pure et d'une
gaieté raisonnable. Nos sentiments ne sont pas ce que le monde profane
et l'ignorant vulgaire s'imaginent. Tous les vices du cœur et de l'esprit
en sont bannis, et l'irreligion et le libertinage, l'incrédulité et la débauche.
C'est dans cet esprit qu'un de nos Sages dit:

Nous suivons aujourd'hui des sentiers peu battus,
Nous cherchons à bâtir, et nous nos édifices
Sont, ou des cachots pour les vices,
Ou des temples pour les vertus.

Nous ne paraissent à ces vertueuses soupes d'Horace, ni en s'entretiens
de tout ce qui pourroit éclairer l'esprit, perfectionner le cœur et inspirer
le goût du vrai, du bon et du beau.
O! nocles, canaque d'cum.

Sermon oratoire non de regnis, domibusve, alienis;

..... sed quod magis ad nos
Pertinet, et nescire malum; et agitemus,
Nunquam divitiis homines, an sint virtute beati;
Quidve amicitias, usus, et clamore lebat nos,
Et que sit natura boni summumque, quid ejus.

Si l'ambition de tous les desirs se satisfait. Nous bannissons de nos Loges toute
dispute qui pourroit altérer la tranquillité de l'esprit, la douceur des mœurs, les
sentiments d'amitié, et cette harmonie parfaite qui ne se trouve que dans le retrai-
nement de tous les excès indécorés et de toutes les passions discordantes.

Les obligations donc que l'ordre vous impose, sont de protéger vos
Confères par votre autorité, de les éclairer par vos lumières, de les édifier
par vos vertus, de les secourir dans leurs besoins, de sacrifier tout res-
sentiment personnel, et de rechercher tout ce qui peut contribuer à la
paix, à la concorde et à l'union de la Société.

Nous avons des secrets: ce sont des signes significatifs et des paroles sacrées,
qui composent un langage tantôt muet, et tantôt très éloquent, pour se
communiquer à la plus grande distance, et pour reconnaître nos confères
de quelque langue, ou de quelque pays qu'ils soient. C'étoient, selon les
apparences, des mots de guerre qui les Croisés se donnaient les uns aux
autres, pour se garantir des surprises des Sarrasins, qui se glissoient
souvent déguisés parmi eux pour les trahir et les assassiner. Ces signes